Informação, comunicação e outras atividades (+3.528 postos), Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura (+2.026 postos),
Comércio (+1.441 postos), Indústria geral (+517 postos) e Serviços domésticos (+4 postos).
Ataxadedesocupaçãonoúltimotrimestrede2019foide11%noBrasil,correspondendoa
11.632.000 (onze milhões e seiscentos e trinta e duas mil) pessoas desempregadas. Segundo dados da Pesquisa Nacional por Amostra de
Domicílios - PNAD, no 4ºtrimestrede 2019, na Bahia, essa taxa é ainda mais alta, chega a mais de 1.141.000 (um milhão cento e quarenta e um
mil) pessoas na situação de desemprego. Este total compõe as 6.957.000 (seis milhões novecentos e cinquenta e sete mil) pessoas da
População Economicamente Ativa - PEA, o que caracteriza uma taxa de desocupação estimada em 16,4% ao encerrar o ano.
A pandemia do COVID-19 a partir de 2020, teve efeitos diretos sobre a diminuição da atividade econômica do país e do Estado, houve o

[...]

056.3055.2025.0001445-07. Contratante: Fundação HEMOBA. Contratada: COMPANHIA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA - PRODEB. Objeto: Prestação de 
serviços de Publicação de Atos Oficiais de Interesse da Fundação Hemoba no Diário Oficial do 
Estado. Valor global: R$ 384.445,08 (trezentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta 
e cinco reais e oito centavos). Unidade Orçamentária: 19.201 - Fundação de Hematologia 
e Hemoterapia da Bahia - HEMOBA. Unidade Gestora: 0001 - HEMOBA Executora. 
Ação: 10.126.502.2002. Natureza da Despesa: 3.3.90.40.000. Destinação de Recurso: 
1.500.0.130.000000.00.00.00.

[...]

Produtos Químicos) a fim de atender a Sede do Departamento de Polícia Técnica do Estado da 
Bahia. Vigência: O prazo de vigência do Contrato é de 01 (um) ano a contar da data da assinatura 
do Contrato, observado o art. 105 da Lei Federal n° 14.133/2021. Valor: R$ 6.685,00 (seis mil 
seiscentos e oitenta e cinco reais), Dotação Orçamentaria: 20.102; Função: 06, Subfunção: 183; 
Programa: 437; Projeto/Atividade: 2229; Região/planejamento: 9900; Natureza da despesa: 
33.90.30; Destinação do Recurso: 15000100000000000000.1
Data da assinatura: 09/11/2025
Salvador, 13 de novembro de 2025

[...]

Contratante: Corpo de Bombeiros 
Militar da Bahia, CNPJ 22.306.987/0001-00. Contratada: SOS SUL RESGATE COMERCIO DE 
SEGURANCA E SINALIZACAO LTDA , CNPJ 03.928.511/0001-66. Objeto: Aquisição de Roupa 
de Combate a Incêndio Estrutural. Valor Global: R$ 2.170.215,00 (dois milhões e cento e setenta 
mil e duzentos e quinze reais) - Base legal: Arts. 36 a 39 do Decreto Estadual nº 23.657/2025. 
Salvador (BA), 12/11/2025. Aloisio Mascarenhas Fernandes - Cel BM - Comandante-Geral.

RESUMO DE CONTRATO/CRBMS - ILHÉUS/BA
Contrato nº 033/2025 - Processo 089.17860.202.5.0035265-07- CONTRATANTE:

[...]

Tecnologia da Informação e Comunicação para execução do Projeto Trilha Digital, nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência (art. 92, inciso I da Lei Federal n° 14.133, de 2021). DA 
VIGÊNCIA: Será de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do Contrato. DO PREÇO: Valor 
global de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FONTE PAOE NATUREZA DA 
DESPESA

UNIDADE 
GESTORA

3.21.101 - APG 0.128 5063 33.90.39.000 0005 - SUDET
Assinam: Augusto Sérgio Vasconcelos De Oliveira - Secretário da SETRE e Ana Rita Marques 
de Andrade - representante da contratada.